Patris in hypostasi, per essentiam Filii in hypostasi per se naturae esse cōfusione cum Patre et Filio.

τέ. 'Ἐπειδὲ οἱ μὲν ἐκ Πατρὸς δι Χριστός, οἱ δὲ καὶ η ίδια φαντα τὸ Πνεῦμα, πρῶτον μὲν τις ή διαφορά τῆς διὰ πρὸς τὴν ἐκ, διον πρό, τὸ προκείμενον

A τακτικά λέγεται, modis omnibus erit ex essentia, quae in hypostasi est. Quomodo vero concepites hypostasim, dicitο mihi, soles, si in essentia ipsam non consideraveris? Essentiam enim et naturam absque hypostasi universaliori quodam modo intelligere possumus; quapropter et nonnullis visum est eam universe subsistere. At enim hypostasim concepere, enuntiareque non una simul considerata, aut concepta essentia et natura, modis omnibus fieri nequit. Ideo et cum ingenitum, et procedens proprietates in hypostasi dicimus, essentiam intelligimus, quae in speciali ingeniti, et geniti, et procedentis hypostasi consideratur. Neque enim in nudas proprietates credimus, neque ab essentiis segregari, sed circa essentiam segregari consistemur. ut theologica voce prescribitur. Cum enim dictimus Patrem non esse Filium, non id tantum innulum, paternam scilicet proprietatem non esse ei Filii, sed naturam atque essentiam in paterna hypostasi consideratam, nullo modo Filii proprietatem habere. Namque non nudas quazdam proprietates imaginamur, quae sine essentia, et sine supposito existant, sed naturae inesse proprietates credimus, et non omnia singulis. Sequeretur enim Filium esse Patrem, et Spiritum, et contra. Quod plane Sabellium olet. Sed veluti, ut divinus Dionysius scribit, ex tribus simul lampadibus lumen exsiliens, est totum lumen, et lumen unum natura, et inconfuse unitar, et indeince disjungitur, proprium enim uniuscujusque lampadis lumen, quod in ea est; hac ratione, immo et excelsior quodammodo, cum Deus supra omnia sit, una quidem tribus natura est, indeince vero disjungitur proprietatibus, et unitar inconfusa natura. Et hoc est, quod dictimus, unum Trinitatem esse, et Trinitatem unum. Non ergo ex hypostasi, qua hypostasis est, quod generatur et procedit. Neque enim possimus intelligere hypostasim ipsam per se absque natura, immo neque ex essentia, qua essentia est. Etenim cum una sit natura Patris et Filii, esset etiam ex ipso Filius. Quod plane absurdum est. Quare reliquum est tertium: et sic generare et producere opus esse naturae in confessio est, sed non cuiuscunquo, sed in qua generandi producendi quoque proprietas consideratur. Iloc vero est ex essentia, quae in hypostasi est, quod et naturae consonum est, et cum sanctorum dictis concordat. Non enim ex essentia Dei absolute Filium, aut Spiritum enuntiant, sed illum quidem ex essentia Dei et Patris, hunc vero ex essentia Patris et Filii: et cum naturam non praetereant, et hypostasim exprimant, apertissimode docent, ut Filius ex natura Patris, quae in hypostasi est, et essentia, cum sit genus, est propter ea generalis Filius, ejusdemque cum generante naturae, ita et sanctissimum Spiritum ex natura modum processionis habentem, quod sit, huc hanc quidem ita dicta sint.

12. Verumtamen cum illi ex Patre per Filium, alii ex Filio Spiritum tradant, ante omnia dissermen inter præpositionem ex et præpositionem per,

pro re proposita declaretur: tum deinceps si quid contra occurrit dicto divi Cyrilli supra recitato, uti addebet, refutetur. Per præpositio supernumerario medium, quod in loco est, significat, veluti si quis diceret: Per Coreyram in insulam Cretam adiectum esse; sive etiam instrumentale. Sed quid opus est illi similia recensere qui naturalem relationem atque mediationem aliquando eam significare, ostendero conatur? Age igitur, cum dicimus: Ex radice per ramum fructus, annum natura fructum ex ramo dicimus? Et quoniam alio sensu intelligitur? Tum etiam, per radium ex sole lumen, nonne illud ex radio natura esse dicimus? Sed non fuit unquam, neque erit radius sine lumine. Quod si fieri nequid, ut radius sit aliisque lumine, neque erit lumen solare absque radio, sicuti nec Spiritus absque Filio, natura igitur et non adjectione, aut nova additione. Ascilla cum omnia sunt, que non sunt naturalia. Per radium lumen, et Spiritus per Filium. Per ergo naturalem nobis infert relationem. Quamnam autem illa fuerit, extra unam, que ex causa est, nullam aliam inveneris. Et hoc pacto ex Filio Spiritum procedere manifesto sequitur sanctorum doctorum dictis. Imo manifesto expressum est.

15. Si quis porro opponat Joannem Syrum id interdicentem: *Ex Filio enim, ait, Spiritum non dicimus*; addat quod statim subsequitur, *Spiritum vero Filii nominamus*. Et praeterea est in tertio decimo capitulo: *Ipse enim est Verbi abyssus, Verbi genitor, et per Verbum productor omnia revelantis C Spiritus*. Et iterum: *Spiritus sanctus revelans Patris facultas ex Patre est per Filium procedens*. Et ad Jordanem epistola: *Per Filium, inquit, Spiritus, non ex Filio, uti Spiritus oris Dei. Ivenitur quoque unam esse Patrem Filii et Spiritus causam*. Si haec itaque produceris, accurate considera eos qui modum magis Atticum loquendi affectant, præpositionem *ex* et causam primariis, per secundis causis ascripsiſſo. Nusquam siquidem inveneris apud eos qui rectam Graecæ lingue locutionem ambiant, per primis causis attributam, neque etiam *ex*, nisi nede soluimque secunda causa pronuntietur, secundis. Hinc a sanctis, qui formulas lingue Graecæ, sed probatas, usurpant, et propriæ locutioni student, ex Filio Spiritus non dicitur, sed per Filium. Neque enim locutio illa Graeca pura fuerit, ex radice et ramo fructus, et ex sole et radio lumen, sed illa, ex sole per radium, non quod non sit ex radio naturaliter lumen solare, sed quod, cum radius secunda causa sit, non primario sibi vindicat causam, ut ab ea lumen sit. Paci modo, qui ex Patre et Filio dicit Spiritum, vera equidem dicit, rem tamen perfecte, ut est, non exprimit: ut qui per Filium dicit, omne vitavit periculum, cum per illa significet, non esse absque principio Spiritum a Filio. Ob haec itaque omnia uti in creaturis, ita et in Spiritu sancto potius per Graecorum doctores usurparunt. Reperitur nihilominus et ex Filio attributa, et potissimum ab Epiphanius in